
 

Città di Caserta 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA COMUNALE 

    Delibera n. 136 
 

  Oggetto:    VARIAZIONE AL BILANCIO DI OREVISIONE 2020-2022 ESERCIZIO 2020 – CONVALIDA 

DELIBERA C.C. N. 43/2020. 

 

L’anno duemilaventi addì 30 del mese di Settembre alle ore 14,30 in Caserta nella 

Casa Comunale la Giunta Comunale, convocata a norma di legge, si è riunita sotto la Presidenza 

del SINDACO Avv. Carlo MARINO 

        

Con la presenza dei seguenti Assessori: 

   P A 

1 Sindaco MARINO Carlo  X  

2 
Vice Sindaco 

Assessore DE MICHELE Francesco  X  

3 Assessore                CASALE Emiliano  X  

4 Assessore ESPOSITO Dora  X  

5 Assessore MONACO Lucia   X 

6 Assessore PIAZZA Raffaele  X  

7 Assessore PICA Federico   X 

8 Assessore PONTILLO Alessandro  X  

9 Assessore  SPARAGO Maria Giovanna   X 

10 Assessore VAIRO Adele  X  

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Salvatore Massi                                                                              

Il  SINDACO, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e sottopone 

all’esame della Giunta la pratica relativa all’oggetto. 

                                                                                                                                                                                                  

ATTO AD IMMEDIATA ESEGUIBILITA’: art. 134 comma 4° L. 267/2000  

 

 

 



 

Città di Caserta 
Medaglia d’Oro al Merito Civile 

Il Segretario Generale 

Preso atto che il 31 gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri n. 27/2020 ha deliberato lo stato di 

emergenza sanitaria per l’epidemia da coronavirus, a seguito dell’emergenza di sanità pubblica di 

interesse internazionale, dichiarata dall’OMS, per il periodo di sei mesi. 

Rilevato che in conseguenza del provvedimento di cui al punto che precede, tra i vari provvedimenti 

adottati vi è il D.L. del 17 marzo 2020 che, tra l’altro, al comma 1 dell’art. 73 testualmente dispone: 

“Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello 

stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle 

province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di 

svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di 

criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia 

assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni 

di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle 

sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente.” 

Atteso che in conseguenza di quanto al punto che precede lo scrivente, n.q. di pubblico ufficiale 

rogante, ha condiviso con il Sindaco della Città di Caserta la possibilità che i componenti della Giunta 

Comunale della Città di Caserta possano partecipare alle sedute del predetto organo collegiale con le 

seguenti modalità: a) presenza diretta; b) firma digitale della proposta deliberativa posta all’o.d.g. 

previa trasmissione della stessa a mezzo mail; c) intervento diretto alla seduta collegiale con modalità 

telematica svolta a cura del Segretario Generale al fine di consentire a quest’ultimo la identificazione 

dei singoli componenti non presenti fisicamente. A titolo esemplificativo l’intervento può avvenire con 

videochiamata a mezzo dei seguenti applicativi: Whatsapp, Skype, Google Meet. 

Rilevato che in data odierna si è svolta una seduta di Giunta Comunale con all’ordine del giorno i 

seguenti argomenti: 

1 VARIAZIONE AL BILANCIO DI OREVISIONE 2020-2022 ESERCIZIO 2020 – CONVALIDA DELIBERA C.C. N. 

43/2020 

2 
DELIBERA DI G.C. N. 77 DEL 24/06/2020. ADEMPIMENTI CONSEGUENZIALI. 

3 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 ESERCIZIO 2020 – IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE 

30 DICEMBRE 2018 N. 145 ART. 1 COMMA 898. 

4 INTEGRAZIONE E AGGIORNAMENTO TARIFFARIO PER I CIMITERI DI CASERTA E CASOLA DI CUI ALLA 

DELIBERA G.C. N. 71/2014 

5 
ADESIONE ALLA CATENA UMANA DA PERUGIA AD ASSISI PER LA PACE E LA FRATERNITÀ DOMENICA 

11 OTTOBRE 2020 – COORDINAMENTO NAZIONALE DEGLI ENTI LOCALI PER LA PACE E I DIRITTI UMANI 

PERUGIA IN VIA DELLA VIOLA N. 1 

6 TIROCINI FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO PER STUDENTI DELL’ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI 

BOLOGNA. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 



7 TIROCINI FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO PER STUDENTI DELL’UNIVERSITÀ DI SIENA. AVVIO 

PROCEDURA E STIPULA CONVENZIONE. 

8 PROGETTO “GIOVANI INSIEME!” FINANZIATO DALLA REGIONE CAMPANIA A SEGUITO DEL BANDO 

“GIOVANI IN COMUNE. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2020 BILANCIO 2020/2022 E 

PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO DELLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO COMUNALE 

9 
APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI CASERTA E LA PRO LOCO DEL 

TRIVICE – CASERTA FRAZIONE FALCIANO, VIA DEGLI OLEANDRI 2, AL FINE DELLA RICHIESTA DI 

CONTRIBUTI REGIONALI PREVISTI PER LE PRO LOCO AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE DELLA 

CAMPANIA N. 18/2014  

10 UTILIZZO DA PARTE DEL COMUNE DI CASERTA DELLA DIPENDENTE DEL COMUNE DI MARCIANISE 

DOTT.SSA FRANCA NUBIFERO PER IL 25% DELL’ORARIO D’OBBLIGO SETTIMANALE, AI SENSI 

DELL’ART. 14 DEL CCNL DEL 22.01.2004 - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 

11 ATTIVAZIONE DI PROCEDURE DI COMANDO PRESSO IL COMUNE DI CASERTA PER LA COPERTURA DI 

VARIE POSIZIONI DI CTG D E CTG C 

12 
ATTRIBUZIONE TOPONIMO ROTONDA GIOVANNI GAVAGNIN 

Dato atto che per tutto quanto sopra in premessa all’ora stabilita per la seduta della Giunta Comunale 

la situazione rilevata dallo scrivente è la seguente: 

Sindaco Avv. Carlo Marino presente fisicamente; 

Assessore Dott. Francesco De Michele assente fisicamente ma votante a mezzo videoconferenza con 

applicativo Whatsapp su numero telefonico personale e a tal guisa identificata dal sottoscritto ufficiale 

rogante della cui identità personale si è certo; 

Assessore Dott. Emiliano Casale assente fisicamente ma votante a mezzo videoconferenza con 

applicativo Whatsapp su numero telefonico personale e a tal guisa identificata dal sottoscritto ufficiale 

rogante della cui identità personale si è certo; 

Assessore Sig.ra Dora Esposito assente fisicamente ma votante a mezzo videoconferenza con 

applicativo Whatsapp su numero telefonico personale e a tal guisa identificata dal sottoscritto ufficiale 

rogante della cui identità personale si è certo; 

Assessore Prof.ssa Lucia Monaco assente; 

Assessore Avv. Raffaele Piazza presente fisicamente; 

Assessore Prof. Federico Pica assente; 

Assessore Arch. Alessandro Pontillo presente fisicamente; 

Assessore Dott.ssa Sparago Maria Giovanna assente; 

Assessore Dott.ssa Vairo Adele assente fisicamente ma votante a mezzo videoconferenza con 

applicativo Whatsapp su numero telefonico personale e a tal guisa identificata dal sottoscritto ufficiale 

rogante della cui identità personale si è certo; 

Pertanto, con il presente attestato, si dà atto che era presente il numero legale dei componenti per il 

regolare svolgimento della Giunta Comunale della Città di Caserta e che gli stessi hanno votato 

favorevolmente le prefate proposte deliberative poste all’o.d.g. del 30/09/2020 con le varie modalità 

su riportate. 

Caserta lì 30/09/2020  Il Segretario Generale                                                                  

f.to Dott. Salvatore Massi 

    

                 



 
 

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2020-2022 esercizio 2020 – Convalida delibera 

C.C.43/2020. 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del  11 settembre 2020 è stato 

approvato  il bilancio di previsione 2020-2022; 

DATO ATTO CHE: 

- In data 04/09/2020 veniva presentato, tra gli altri, un emendamento allo schema di 

bilancio previsionale 2020, acquisito al protocollo generale dell’ente con nota prot. N. 

84559 in pari data; 

- La prefata istanza trova esplicita previsione normativa nell’art. 174, comma 2, del D.Lgs. 

267/00 che per quanto attiene gli aspetti procedimentali rinvia al regolamento di 

contabilità dell’Ente, operando in tal modo una delega legislativa ad una fonte del diritto 

di grado inferiore; 

- Il regolamento di contabilità del Comune di Caserta all’art. 22 disciplina la procedura per 

la presentazione degli emendamenti da parte dei consiglieri comunali che deve intendersi 

sostanzialmente rispettata in quanto la data di presentazione dell’emendamento è 

successiva a quella di convocazione del Consiglio Comunale dell’11/09/2020, per cui il 

disposto di cui all’art. 22, comma 4, del Regolamento di contabilità è stato rispettato. 

Nell’ambito della su detta procedura, tuttavia, è stata rilevata d’ufficio la mancanza del 

parere del collegio dei Revisori dei Conti, così come previsto dal comma 3 – ultimo 

periodo – dell’art. 22 del Regolamento di Contabilità, nonostante il predetto emendamento 

sia stato trasmesso in pari data a quella di presentazione al prefato organismo collegiale 

a mezzo mail istituzionale; 

 

Considerato che la delibera C.C. N. 43 dell’11/09/2020 di approvazione del bilancio previsionale 

2020 è comprensiva anche del predetto emendamento, per tutto quanto finora detto si rende 

necessario apportare allo strumento contabile di cui trattasi le variazioni necessarie ad eliminare 

gli effetti di siffatto atto endoprocedimentale, in base al generale principio di autotutela 

amministrativa, procedendo alla convalida del bilancio di previsione anno 2020 con la 

eliminazione di un vizio sanabile del procedimento e riaffermandone, nel contempo, l’efficacia.  

Rilevato che, pertanto, la presente variazione è adottata quale rettifica della delibera di C.C. n. 

43 dell’11/09/2020, in quanto l’interesse pubblico preminente è quello teso alla conservazione 

dell’atto amministrativo adottato dalla maggioranza consiliare, il tutto ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 21 nonies, comma 2, della legge 241/90; 

 

 

 

 

 



 

 

Che si rende necessario apportare al bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020, le variazioni 

all’allegato a) che forma parte integrante e sostanziale del presente  

Visti 

il TUEL, approvato con D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 

il vigente regolamento di contabilità 

il D.Lgs 118 del 23.06.2011 

i pareri formulati sulla proposta di deliberazione in questione, ai sendi e per gli effetti dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2008, n. 267, dal Dirigente Responsabile del servizio Finanziario 

PROPONE 

1) di procedere, per i motivi esposti in premessa, alla variazione del bilancio di previsione 

2020-2022, esercizio 2020, ai sensi degli artt. 175, comma 4, e 163, comma 2, del Tuel 

267/2000, allegato a) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di dare atto che la presente deliberazione non altera l’equilibrio di bilancio; 

3) di inviare la presente proposta al Collegio dei Revisori per il competente parere ai sensi 

dell’art. 239 del TUEL 267/2000; 

4) di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio Comunale ex art. 42 del D. 

Lgs. 267/2000. 

 

                 Il  Dirigente                                                                   IL SINDACO 

         f.to Ing.  Francesco  Biondi                                             f.to Avv. Carlo Marino 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Oggetto:  Variazione al bilancio di previsione 2020-2022 esercizio 2020 – Convalida 

delibera C.C.43/2020. 
 

La Giunta  Comunale 

Letta la proposta di deliberazione presentata dal responsabile della struttura, allegata alla 

presente; 

ritenuto di doversi provvedere in merito; 

visto il regolamento di contabilità 

visto i pareri formulati sulla proposta di deliberazione in questione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

49 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, dal Dirigente responsabile del Servizio Finanziario 

DELIBERA 

1) di procedere, per i motivi esposti in premessa, alla variazione del bilancio di previsione 

2020-2022, esercizio 2020, ai sensi degli artt. 175, comma 4, e 163, comma 2, del Tuel 

267/2000, allegato a) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di dare atto che la presente deliberazione non altera l’equilibrio di bilancio; 

3) di inviare la presente proposta al Collegio dei Revisori per il competente parere ai sensi 

dell’art. 239 del TUEL 267/2000; 

4) di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio Comunale ex art. 42 del D. 

Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Oggetto:  Variazione al bilancio di previsione 2020-2022 esercizio 2020 – Convalida 

delibera C.C.43/2020. 
 
 
 

Pareri su proposta di deliberazione ex art. 49 D.lgs 267/2000 
 
 
Il responsabile del servizio, esaminati gli atti inerenti il presente provvedimento, esprime il seguente parere 
in ordine alla regolarità tecnica: f.to favorevole 
 
Caserta, lì 30/09/2020 
    
                                     IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

         f.to Ing. Francesco Biondi 
 
 

 
 
Il responsabile dei servizi finanziari, esaminati gli atti inerenti il presente il presente provvedimento, esprime, 
in ordine alla regolarità contabile il seguente parere: f.to favorevole 
 
Caserta, lì 30/09/2020        
 
                     
        
                                                                                              IL DIRIGENTE  AI SERVIZI FINANZIARI 

      f.to  Ing. Francesco Biondi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          
 

   IL  SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE 
        f.to Avv. Carlo Marino                                        f.to  Dott. Salvatore Massi 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione, è stata affissa all’ALBO PRETORIO ON LINE, ai sensi della legge n°  69/2009 
art. 32 in data odierna per la prescritta pubblicazione per   15 gg. naturali e consecutivi. 
 
Caserta li 01/10/2020 
                                                                      

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE   
     f.to Domenicantonio Matrisciano 

 

 

 

 

 

 

 

 


